71. CONCILIO VATICANO II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 22.
  72. JUAN PABLO II, *Discurso*, 9-IV-1986, nn. 10-11. En otro momento, comentando *Ef1*, 4s. («*elegit nos ipso ante mundi constitutionem...*»), enseña que «el hombre aun antes de ser creado, ha sido *elegido* por Dios. Esta elección se realiza en el Hijo eterno (*en Ék. Ef1*, 4), esto es, en el Verbo de la Mente eterna. El hombre es, por consiguiente, elegido en el Hijo a la participación en su misma filiación por adopción divina» (ID., *Discurso*, 28-V-1986, n. 3).
  73. *Summa Theologiae* I-II, q. 112, a. 1, c. Cfr. *Summa Theologiae*, I-II, q. 110, aa. 3-4; III, q. 62, a. 1, c.; *In Ioann. Ev.*, 1, lect. 8; etc. El Magisterio de la Iglesia ha utilizado frecuentemente esta afirmación, sobre todo a partir de la Bula *Ex omnibus afflictionibus*, de San Pío V (1-X-1567): DH 1942.
  74. *In de Div. nom.*, c. 11, lect. 4.
  75. *Summa Theologiae* II-II, q. 24, a. 3, ad 2.
  76. Esta comprensión de la elevación sobrenatural como *introducción* de la criatura espiritual en la Santísima Trinidad, puede verse en numerosos autores, por ejemplo: E. MERSCH, *Filii in Filio*, en «Nouvelle Revue Théologique» 65 (1938) 551-582; Ph. DE LA TRINITÉ, *Filiation adoptive*, en «Ephemerides Carmeliticae» 16 (1965) 71-117; F. OCÁRIZ, *Naturaleza, Gracia y Gloria*, cit., pp. 69-95.
  77. «*Perfecta ratio paternitatis et filiationis invenitur in Deo Patre et Deo Filio, quia Patris et Filii una est natura et gloria. Sed in creatura filiatio invenitur respectu Dei, non secundum perfectam rationem, cum non sit una natura Creatoris et creaturae; sed secundum aliqualem similitudinem. Quae quanto perfectior fuerit, tanto propinquius acceditur ad veram filiationis rationem. Dicitur enim Deus alicuius creaturae Pater, propter similitudinem vestigiū tantum, utpote irrationalium creaturarum; secundum illud Iob. 38, 18: "quis est pluviae Pater? aut quis genuit stillas roris?" Alicuius vero creaturae, scilicet rationalis, secundum similitudinem imaginis; secundum illud Deut. 32, 6: "nonne ipse est Pater tuus, qui possedit et fecit et creavit te?" Aliquorum vero est Pater secundum similitudinem gratiae, qui etiam dicuntur filii adoptivi, secundum quod ordinantur ad haereditatem aeternae gloriae per munus gratiae acceptum; secundum illud Rom. 8, 16-17: "ipse Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod sumus filii dei; si autem filii, et haeredes". Aliquorum vero secundum similitudinem gloriae, prout iam gloriae haereditatem possident; secundum illud Rom. 5, 2: "gloriamur in spe gloriae filiorum Dei"» (*Summa Theologiae* I, q. 33, a. 3, c).*
- En otro texto semejante, al hablar de la filiación adoptiva Santo Tomás señala: «*Tertio modo, assimilatur creatura Verbo aeterno secundum unitatem quam habet ad Patrem, quod quidem fit per gratiam et caritatem, unde Dominus orat, Ioann. 17, 22: "sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus"*» (*Summa Theologiae* III, q. 23, a. 3, c).
78. «*Omnino simile est de creatione et de recreatione. Sicut Deus per creationem contulit rebus in esse naturae (...) ita etiam et in recreatione Deus confert animae esse gratiae*» (*In I Sent.*, d. 17, q. 1, a. 1, ad 3. Cfr. *De Veritate*, q. 27, a. 1, ad 3). «*Creatio enim est motus ex nihilo ad esse. Est autem duplex esse, scilicet esse naturae et esse gratiae. Prima creatio facta fuit quando creaturae ex nihilo productae sunt a Deo in esse naturae, et nunc creatura erat nova, sed tamen per peccatum inveterata est. Thren 3, 4: "Vetustam fecit pellem meam", etc. Oportuit ergo esse novam creationem, per quam*

- producerentur in esse gratiae, quae quidem creatio est ex nihilo, quia qui gratia caerent, nihil sunt»* (In Ep. II ad Cor., c. 5, v. 17, lect. 4). Respecto a este último *nihil sunt*, escribe en otro momento: «*Gratia dicitur creari, ex eo quod homines secundum ipsam creantur, idest in novo esse constituuntur, ex nihilo, idest non ex meritis»* (*Summa Theologiae* I-II, q. 110, a. 2 ad 3).
79. *In II Sent.*, d. 27, q. 1, a. 5, ad 3.
  80. *De Veritate*, q. 27, a. 3, c.
  81. *De Veritate*, q. 27, a. 2, ad 7; *ibid.*, q. 27, a. 6, c.
  82. *In II Sent.*, d. 26, q. 1, a. 3, ad 2.
  83. *De Veritate*, q. 27, a. 6, ad 1.
  84. F. OCÁRIZ, *Naturaleza, Gracia y Gloria*, cit., p. 99.
  85. *Ibid.*, p. 85.
  86. «*Gratia cum no sit forma subsistens, nec esse nec fieri ei proprie per se competit: unde non proprie creatur per modum illum quo substantiae per se subsistentes creantur. Infusio tamen gratiae accedit ad rationem creationis inquantum gratia non habet causam in subiecto, nec efficientem nec talem materiam in qua sit hoc modo in potentia, quod per agens naturale educi possit in actum, sicut est de aliis formis naturalibus»* (*De Potentia*, q. 3, a. 8, ad 3; cfr. *De Veritate*, q. 27, a. 3, ad 9).
  87. Cfr. F. OCÁRIZ, *Hijos de Dios en Cristo. Introducción a una teología de la participación sobrenatural*, cit., especialmente pp. 69-92; M. SÁNCHEZ SORONDO, *La gracia como participación de la naturaleza divina, según Santo Tomás de Aquino*, cit.; C. BERMÚDEZ MÉRIZALDE, *Aspectos de la doctrina de la gracia en los Comentarios de Santo Tomás a las epístolas paulinas*, Ateneo Romano della Santa Croce, Roma 1990.
  88. «*Si consideremus proprietatem Filii qua genitus est, quantum ad modum quo sibi ista filiatio attribuitur, scilicet per naturam, dicimus ipsum Unigenitum Dei: quia cum ipse solus sit naturaliter genitus a Patre, unus tantum est genitus Dei. Si vero consideremus ipsum Filium, secundum quod per similitudinem ad ipsum filiatio derivatur ad alios, sic sunt multi filii dei per participationem. Et quia per eius similitudinem dicuntur filii dei, ideo ipse dicitur Primogenitus omnium. Rom VIII, 29: "quos praescivit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse Primogenitus in multis fratribus". Sic ergo Christus dicitur Unigenitus Dei per naturam, Primogenitus vero inquantum ab eius naturali filiatione per quamdam similitudinem et participationem filiatio ad multos derivatur»* (In Ioann. Ev., c. I, lect. 8).
  89. «*Filiatio adoptionis est participata similitudo filiationis naturalis»* (*Summa Theologiae* III, q. 23, a. 4, c. Cfr. *ibid.*, q. 3, a. 5 c y ad 2; q. 24, a. 3, c; II-II, q. 45, a. 6, c; In Ioann. Ev., c. I, lect. 8; etc).
  90. Esta expresión ha sido utilizada con frecuencia creciente por el Magisterio de la Iglesia a partir del último Concilio: cfr. CONCILIO VATICANO II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 22; JUAN PABLO II, *Homilia*, 23-III-1980; CATECISMO DE LA IGLESIA CATÓLICA, nn. 1243 y 2782; etc.
  91. Cfr. F. OCÁRIZ, *Hijos de Dios en Cristo*, cit., pp. 94s.
  92. *Summa Theologiae* I, q. 43, a. 2, c.
  93. Para un análisis de la doctrina de Santo Tomás sobre la inhabitación de la Trinidad en el alma, cfr. J. PRADES, «*Deus specialiter est in sanctis per gratiam»*. *El misterio de la inhabitación de la Trinidad, en los escritos de Santo Tomás*, Pontificia Università Gregoriana, Roma 1993.
  94. «*Missio de sui ratione importat quod ille qui mittitur vel incipiat esse ubi prius non fuit, sicut accidit in rebus creatis; vel incipiat esse ubi prius fuit, sed quodam modo novo, secundum quod missio attribuitur divinis Personis»* (*Summa Theologiae* I, q. 43, a. 6, c).

95. «*Per gratiam gratum facientem tota Trinitas inhabitat mentem, secundum illud Ioan. XIV, "ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus". Mitti autem Personam divinam ad aliquem per invisibilem gratiam, significat novum modum inhabitandi illius Personae, et originem eius ab alia. Unde, cum tam Filio quam Spiritui Sancto conveniat et inhabitare per gratiam et ab alio esse, utrique convenit invisibiliter mitti. Patri autem licet conveniat inhabitare per gratiam, non tamen sibi convenit ab alio esse; et per consequens nec mitti*» (*Summa Theologiae* I, q. 43, a. 5, c).
96. *Ibid.*, a. 5, ad 3.
97. El Espíritu Santo es «*nexus communis Patris et Filii*» (*Summa Theologiae* III, q. 3, a. 5 ad 2).
98. «*Est enim participatio quaedam infinitae caritatis, quae est Spiritus Sanctus*» (*Summa Theologiae* II-II, q. 24, a. 7, c. Cfr. *ibid.*, a. 2, c.; q. 23, a. 2 ad 1 y a. 3 ad 3; *Summa contra gentiles*, IV, c. 17 y 21; *In Epist. ad Rom.*, c. 5, lect. 1; *In Epist. ad Gal.*, c. 5, lect. 6; *In Epist. ad Ephes.*, c. 2, lect. 6).
99. *Summa Theologiae* III, q. 7, a. 13, c.
100. *Summa Theologiae* I, q. 38, a. 1, c.
101. *Summa Theologiae* I, q. 61, a. 1, c.
102. *Summa contra gentiles* IV, c. 24. Cfr. *Summa Theologiae* III, q. 32, a. 3 ad 2; *In Epist. ad Galat.*, c. 4, lect. 2; *In Symb. Apost.*, a. 8; *In Ioann. Ev.*, c. 3, lect. 1.
103. M.J. SCHEEBEN, *Los misterios del cristianismo*, Herder, Barcelona 1957, pp. 406-407.
104. Cfr. F. OCÁRIZ, *Naturaleza, Gracia y Gloria*, cit., p. 103.
105. «*Adam per illam prevaricationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum...*» (CONCILIO DE TRENTO, sess. V, *De peccato originali*: DH 1511).
106. Gracias al misterio de la Redención «el hombre es confirmado y en cierto modo nuevamente creado. ¡Él es creado de nuevo!» (JUAN PABLO II, Enc. *Redemptor hominis*, 4-III-1979, n. 10). «La Redención se ha convertido en una *nueva creación*» (Id., *Discurso*, 17-VIII-1988, n. 1).
107. «*Haec praepositio "de" aliquando denotat efficientiam seu originalem causam, sicut cum dicitur radius est vel procedit "de sole"; et hoc modo denotat in Christo efficientiam gratiae, seu auctoritatem, quia plenitudo gratiae, quae est in Christo, est causa omnium gratiarum quae sunt omnibus intellectualibus creaturis (...). Aliquando autem haec praepositio "de" denotat consubstantialitatem, ut cum dicitur Filius est "de Patre"; et secundum hoc plenitudo Christi est Spiritus Sanctus, qui procedit ab eo consubstantialis ei in natura, in virtute et maiestate. Quamvis enim dona habitualia alia sint in anima Christi quam ea quae sunt in nobis, tamen Spiritus Sanctus, qui est in ipso, unus et idem replet omnes sanctificandos (...). Tertio modo haec praepositio "de" denotat partialitatem, sicut cum dicimus "Accipe de hoc pane, vel vino", idest partem accipe, et non totum; et hoc modo accipiendo, notat in accipientibus partem de plenitudine derivari. Ipse enim accepit omnia dona Spiritus Sancti sine mensura, secundum plenitudinem perfectam; sed nos de plenitudine eius partem aliquam participamus per ipsum*» (*In Ioann. Ev.*, c. I, lect. 10).
108. «*Christus in omnes creaturas racionales quodammodo effectus gratiarum influit, inde est quod ipse est principium quodammodo omnis gratiae secundum humanitatem, sicut Deus est principium omnis esse*» (*De Veritate*, q. 29, a. 5, c).
109. En otros muchos lugares, afirma igualmente la eficiencia de la Humanidad de Cristo en la producción de la gracia: cfr. *Summa Theologiae* III, q. 8, a. 6, ad 1; q. 48, a. 6, ad 3; q. 64, a. 3; etc. Para un comentario de varios pasajes de la Escritura que llevan a pensar en causalidad eficiente de la Humanidad de Cristo, y no sólo moral, cfr. E. HUGON, *La causalité instrumentale dans l'ordre surnaturel*, Tequi,